
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZIO ECONOMATO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N.  272  DEL 27/04/2016

Oggetto:  NOLEGGIO  FULL-SERVICE  DI  APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE  A3  MONOCROMATICHE  E  DEI  SERVIZI 
CONNESSI  PER  GLI  UFFICI  E  SERVIZI  COMUNALI. 
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP S.P.A. E ASSUNZIONE 
DI IMPEGNO DI SPESA PER IL QUADRIENNIO: 01.10.2016 
-  30.09.2020.  CODICE  CIG  LOTTO  1:   6676041B4E   - 
CODICE  CIG  LOTTO  2:  6676058956.  EURO  144.707,62 
I.V.A. COMPRESA.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000:

Vista la propria determinazione n. 247 del 19.04.2011, con la quale si è proceduto all’adesione 
alla convenzione Consip S.p.A. denominata “FOTOCOPIATRICI 17” per il  noleggio full-service di  
macchine  fotocopiatrici  e  multifunzione  monocromatiche  e  a  colori  di  fascia  alta  e  dei  servizi  
connessi per gli uffici e servizi del Comune di Desio per il periodo: 01.10.2011 – 30.09.2015;

Vista la propria determinazione n. 258 del 07.05.2015, con la quale si è proceduto ad effettuare 
una rinegoziazione (previo abbattimento dei canoni mensili di circa il 38%) di tale contratto sino al 
30.09.2016;

Rilevato che il contratto in essere per tale servizio non è ulteriormente rinegoziabile in quanto le n. 
trenta apparecchiature attualmente in utilizzo, di diversa tipologia e caratteristiche tecniche (nove 
fotocopiatrici e ventuno multifunzione) sono ormai obsolete;

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, che dà facoltà alle Amministrazioni Locali di aderire alle 
convenzioni per forniture stipulate dalla CONSIP S.p.A.;

Visti gli artt. 58-60 della Legge n. 388/2000, che estendono tale sistema di adesione anche alle  
convenzioni  stipulate  da  aggregazioni,  anche  interregionali  di  Enti,  e  ne  rafforzano  i  profili  di  
cogenza, a fronte dei vantaggi economici derivanti dalla razionalizzazione delle spese;

Vista la propria determinazione n. 1088 del 06.11.2001, con la quale si è aderito ai processi di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A.;

Visto il comma 499 dell’articolo 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007), con  
il quale si stabilisce che i Comuni e le Province possono ricorrere alle convenzioni quadro definite 
dalla CONSIP S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti;

Visto il comma 573 dell’articolo 2 della Legge n. 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008), con  
il quale si stabilisce che per raggiungere gli obiettivi di contenimento e razionalizzazione della spesa 
pubblica, fermo restando quanto previsto dagli articoli 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e 58 della 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



legge  23.12.2000  n.  388,  e  dall’art.  1,  comma  499,  della  legge  27.12.2006  n.  296,  i  soggetti 
aggiudicatori di cui all’art. 3, comma 25, del Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al D. Lgs. 12.04.2006 n. 163, possono ricorrere per l’acquisto di beni e servizi alle  
convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488, nel rispetto  
dei princìpi di tutela della concorrenza;

Atteso che CONSIP S.p.A. ha stipulato in data 11.01.2016 e in data 22.02.2016, ai sensi dell’art. 
26 della legge n. 488 del 23.12.1999, una convenzione per il noleggio full-service di apparecchiature 
multifunzione  monocromatiche  e  a  colori  per  gruppi  di  medie  e  grandi  dimensioni  e  dei  servizi  
connessi per le pubbliche amministrazioni, cd. “Multifunzione 25”, tramite le quali l’Ente può coprire il  
proprio fabbisogno di tali attrezzature in modo conveniente e articolato;

Rilevato che i fornitori dei vari lotti della citata convenzione di interesse per l’Ente  risultano essere 
i seguenti:

 lotto 1 - multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni:  
Olivetti S.p.A.;

 lotto 2 – multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali: Xerox S.p.A.

Rilevato che la convenzione prevede una durata dei singoli contratti di noleggio variabile da 36 a 
60 mesi a decorrere dalla data di installazione;

Ritenuto di stipulare per le apparecchiature multifunzione dei due lotti contratti della durata di 48  
mesi, onde evitare una eccessiva obsolescenza;

Visto l’allegato prospetto riassuntivo nel quale sono riportati i fabbisogni dell’Ente relativamente 
alle multifunzione monocromatiche,  impostato sulla verifica dell’attuale situazione esistente e sui 
consumi medi annuali effettuati negli ultimi anni, che evidenzia la necessità di n. 18 multifunzione 
con le caratteristiche tecniche previste dal lotto 1 della convenzione “Apparecchiature Multifunzione 
25  -  noleggio”  e  n.  10  multifunzione  con  le  caratteristiche  tecniche  previste  dal  lotto  2  della 
medesima convenzione, riportandone anche i canoni trimestrali così come aggiudicati da CONSIP 
S.p.A.;

Rilevato che dal prospetto summenzionato, per il lotto 1 - multifunzione A3 monocromatiche per  
gruppi di medie e grandi dimensioni, si evidenzia una spesa per trimestre pari a euro 3.932,20.- oltre 
I.V.A, il che comporta una spesa annuale pari a euro 15.728,80.- oltre I.V.A., per un totale di euro 
76.756,54.- I.V.A. compresa per l’intera durata del contratto (01.10.2016 – 30.09.2020) e ritenuto 
opportuno procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Rilevato  inoltre  che  dal  prospetto  summenzionato,  per  il  lotto  2  -  multifunzione  A3 
monocromatiche dipartimentali,  si  evidenzia  una spesa per trimestre pari  a euro 3.481,10.- oltre 
I.V.A, il che comporta una spesa annuale pari a euro 13.924,40.- oltre I.V.A., per un totale di euro 
67.951,07.- I.V.A. compresa per l’intera durata del contratto (01.10.2016 – 30.09.2020) e ritenuto 
opportuno procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Considerato che tale servizio è tra quelli cui l’Ente deve necessariamente far fronte per le proprie  
attività istituzionali, e che i costi di convenzione sono per definizione inferiori rispetto a quelli praticati  
dal mercato;

Considerato altresì che l’adesione alla convenzione suddetta comporta risparmi di spesa derivanti 
dai minori costi rispetto alle condizioni attuali di mercato definite per il medesimo servizio, e dal fatto  
di  non  dover  esperire  gara  ad  evidenza  pubblica,  che  comporterebbe  ulteriori  oneri  a  carico 
dell’Ente;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice Appalti;

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, rilasciato dal  
responsabile dell’area ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



1 per quanto esposto in premessa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente  dispositivo  di  determinazione,  di  procedere  all’adesione  alla  convenzione 
CONSIP S.p.A. denominata “Apparecchiature Multifunzione 25 - noleggio” per il noleggio 
full-service di apparecchiature multifunzione A3 monocromatiche e dei servizi connessi 
per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 
con le ditte seguenti:

 Fotocopiatrici 25 – lotto 1 -  multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di 
medie e grandi dimensioni: Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO) Via Jervis, 77 – 
attivato in data 22.02.2016;

 Fotocopiatrici 25 – lotto 2 - multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali: 
Xexox S.p.A., sede legale in Sesto San Giovanni (MI) Via Edison, 110 –  attivato in 
data 11.01.2016;

2 di dar corso alle procedure necessarie per l’esecuzione dell’adesione alla convenzione 
sopracitata,  per  il  noleggio  full-service  di  apparecchiature  multifunzione  A3 
monocromatiche e dei servizi connessi per i vari uffici e servizi dell’Ente;

3 di  assumere  di  conseguenza,  un  impegno  di  spesa  pari  a  euro  144.707,62.-  I.V.A. 
compresa,  per  il  periodo  01.10.2016  –  30.09.2020,  che  viene  imputato  nel  modo 
seguente al Bilancio di Previsione dell’Ente:

a) Lotto  1  -  multifunzione  A3  monocromatiche  per  gruppi  di  medie  e  grandi 
dimensioni: importo complessivo per il quadriennio € 76.756,54.- I.V.A. compresa, 
esigibile così come in seguito dettagliato, che viene imputato per la somma di euro 
43.175,55.-  I.V.A.  compresa,  a carico dei  capitoli  del  Bilancio  di  Previsione per 
l’anno 2016, 2017 e 2018, che offrono la disponibilità:

Cap. Descrizione Importo 
anno 
2016

Imp. Importo 
anno 
2017

Imp. Importo 
anno 
2018

Imp.

1331/00 Uffici tecnici: nolo attrezzature 839,73 1416 3.358,90 162 3.358,90 52

1620/00 S.E.C.: nolo attrezzature 239,73 1417 958,92 163 958,92 53

2073/00 Uffici e servizi generali: nolo attrezzature 2.398,64 1418 9.594,57 164 9.594,57 54

2640/00 Uffici P.M.: nolo attrezzature 300,00 1419 1.199,99 165 1.199,99 55

3080/01 Scuola materna comunale: nolo attrezzature 239,73 1420 958,92 166 958,92 56

3941/00 Uffici P.I.: nolo attrezzature 479,46 1421 1.917,84 167 1.917,84 57

6701/00 Ufficio servizi sociali: nolo attrezzature 300,00 1422 1.199,99 168 1.199,99 58

TOTALE – IVA COMPRESA 4.797,29 19.189,13 19.189,13

i) a carico dei medesimi capitoli del Bilancio di Previsione 2019 ed esigibili nell’anno 
2019 per euro 19.189,13.- I.V.A. compresa, di cui a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, si terrà conto per la registrazione contabile nella formazione del 
Bilancio Pluriennale 2017 – 2019;

ii) a carico dei medesimi capitoli del Bilancio di Previsione 2020 ed esigibili nell’anno 
2020 per euro 14.391,86.- I.V.A. compresa, di cui a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, si terrà conto per la registrazione contabile nella formazione del 
Bilancio Pluriennale 2018 – 2020.

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



b) Lotto 2 - multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali: importo complessivo per 
il  quadriennio  €  67.951,08.-  I.V.A.  compresa,  esigibile  così  come  in  seguito 
dettagliato, che viene imputato per la somma di euro 38.222,48.- I.V.A. compresa, 
a carico dei capitoli del Bilancio di Previsione per l’anno 2016, 2017 e 2018, che 
offrono la disponibilità:

Cap. Descrizione Importo 
anno 
2016

Imp. Importo 
anno 
2017

Imp. Importo 
anno 
2018

Imp.

2073/00 Uffici e servizi generali: nolo attrezzature 424,69 1423 1.698,78 169 1.698,78 59

3280/00 Scuole elementari: nolo attrezzature 2.548,17 1424 10.192,66 170 10.192,66 60

3440/00 Scuole medie: nolo attrezzature 1.274,08 1425 5.096,33 171 5.096,33 61

TOTALE – IVA COMPRESA 4.246,94 16.987,77 16.987,77

i) a carico dei medesimi capitoli del Bilancio di Previsione 2019 ed esigibili nell’anno 
2019 per euro 16.987,77.- I.V.A. compresa, di cui a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, si terrà conto per la registrazione contabile nella formazione del 
Bilancio Pluriennale 2017 – 2019;

ii) a carico dei medesimi capitoli del Bilancio di Previsione 2020 ed esigibili nell’anno 
2020 per euro 12.740,83.- I.V.A. compresa, di cui a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, si terrà conto per la registrazione contabile nella formazione del 
Bilancio Pluriennale 2018 – 2020.

4 di  aver  accertato  che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000.

IL DIRIGENTE L’AREA
AFFARI GENERALI 
(dr. Filippo Fiamingo)

 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  272  DEL 27/04/2016

